Manaus, quinta-feira, 03 de maio de 2018. Ano V, Edição 877 -   R$ 1,00

Poder Legislativo

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 141/2018-GP/DG

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o
Art. 22, Parágrafo Único, I, “b”, do Regimento Interno;

CONSIDERANDO o teor do Despacho de Concessão de

Benefício nº 239/2018, que opina pela concessão do benefício de
aposentadoria por tempo de contribuição à servidora abaixo identificada,
subscrito pelo Analista Previdenciário da Manaus Previdência;

CONSIDERANDO o Parecer Técnico nº 237/2018–

AUDIN/MANAUS PREVIDÊNCIA, que conclui que o processo está
dentro das normas de legalidade dos atos de admissão e de concessão
da aposentadoria;

CONSIDERANDO o disposto na Planilha de Cálculo dos

Proventos elaborada pela Manaus Previdência e o que mais consta do
processo protocolado sob o nº 2018.10000.10718.0.000011, de
08.01.2018;

RESOLVE

APOSENTAR, nos termos do artigo 3º, da Emenda Constitucional
nº 47/2005, c/c artigo 53-B da Lei Municipal nº 870, de 21.07.2005, a
servidora HELANE MOREIRA DE SOUZA ALMEIDA, no cargo de
Técnico Legislativo Municipal C-IV, matrícula 000584-3A, do quadro de
pessoal da Câmara Municipal de Manaus – CMM, com os proventos
mensais de    R$ 7.414,29 (sete mil, quatrocentos e quatorze reais e
vinte e nove centavos) na forma abaixo:

Composição da
Remuneração Fundamentação Legal Valor

Vencimento Lei nº 169/2005, c/c Lei nº 446,
de 17.10.2017. R$ 3.350,03

Adicional por
Tempo de

Serviço (25%)

Art. 22, II, “c”, da Lei nº 169, de
13.12.2005, c/c Art. 203,
Parágrafo Único, da Lei nº
1.118/71.

R$ 837,51

Gratificação de
Incentivo

(25%)

Art. 22, inciso I, “e”, § 2º da Lei
nº 169, de 13.12.2005. R$ 837,51

Incorporação Art.
9º da Lei nº
192/2008.

Art. 9º da Lei nº 192/2008,
Incorporado pelo Ato da
Presidência n. 237/2010-
GP/DIAD.

R$ 2.389,24

Total dos Proventos R$ 7.414,29

REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 03 de maio de 2018.

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO
Presidente da Câmara Municipal de Manaus.

PORTARIA Nº 035/2018 – GP/DG

MIRLENE RABELO MAGALHAES, Diretora Geral, no uso das
atribuições que lhe são conferidas, por delegação, pelo Ato da
Presidência nº. 055/2017-GP/DG, publicado no e-DOLM, edição n. 631
de 17 de fevereiro de 2017;

CONSIDERANDO o Ofício n. 020/2018-DVCERIM;

R E S O L V E,

I – CESSAR, a contar de 01 de abril de 2018, a disposição da
servidora SIMONE GOMES DE OLIVEIRA, Técnico Legislativo
Municipal, pertencente ao Quadro de Pessoal Efetivo deste Poder
Legislativo, para prestar serviço junto a Divisão de Cerimonial do
Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas.

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 03 de maio de 2018.

MIRLENE RABELO MAGALHAES
Diretora Geral

PORTARIA Nº 026/2018 – PP/DG

MIRLENE RABELO  MAGALHÃES, Diretora Geral, no uso das
atribuições que lhe são conferidas, por delegação, pelo Ato da
Presidência nº. 055/2017-GP/DG, publicado no e-DOLM, edição n. 631
de 17 de fevereiro de 2017;

CONSIDERANDO  o Ato da Mesa Diretora n. 001/2015, de 24 de
julho de 2015, publicado no Diário Oficial do Legislativo Municipal,
edição do dia 05 de agosto de 2015.

CONSIDERANDO, ainda, o Processo n.
2018.10000.10718.0.000605;

R E S O L V E,

I - DESIGNAR o Servidor JOSÉ CARLOS ARCHANJO JUNIOR,

para participação na 22ª edição da Conferencia Nacional dos
Legisladores e Legislativos Estaduais, realizada anualmente pela
UNALE–União Nacional dos Legisladores e Legislativos Estaduais, que
será realizada nos dias 9, 10 e 11 de maio do corrente ano, em Gramado
– RS.

II – AUTORIZAR a Diretoria de Finanças da Câmara Municipal de

Manaus, a proceder Empenho referente 04 (quatro) diárias, para o
servidor acima mencionado.

III – DETERMINAR que o referido servidor apresente, após o

retorno à atividade junto a este Poder Legislativo, relatório de viagem.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 03 de maio de 2018.

MIRLENE RABELO MAGALHÃES
Diretora Geral

Manaus,  quinta-feira, 03 de maio de 2018

Edição 877

2

DESPACHO

Processo: n. 2018.10000.10718.0.000526
Interessados: CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS / ASSOCIAÇÃO
BRASILEIRA DE NORMAS TECNICAS ABNT
Assunto: Dispensa de Licitação

CONSIDERANDO o disposto no art. 24, inciso II, da Lei n.º
8.666/93, de 21/06/93;

CONSIDERANDO o que consta nos autos do Processo n.

2018.10000.10718.0.000526;

RESOLVE:

I – DISPENSAR a Licitação para contratação da empresa
ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE NORMAS TECNICAS ABNT, para
aquisição das novas versões das normas ABNT NBR ISO 9001:2015 e
ABNT NBR ISO 14001:2015, no valor de R$ 433,00 (quatrocentos e
trinta e três reais).

À CONSIDERAÇÃO do Sr. Presidente da Câmara Municipal de

Manaus, solicitando RATIFICAÇÃO.

Manaus, 03 de maio de 2018.

MIRLENE RABELO MAGALHÃES
Diretora Geral

Diante do exposto RATIFICO, nos Termos do Art. 26, caput , da Lei n.º
8.666/93, de 21/06/93, atualizada pela Lei n.º 8.883/94, de 08/06/94, o
ato de Dispensa de Licitação.

Manaus, 03 de maio de 2018.

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO
Presidente da Câmara Municipal de Manaus

ERRATA

Atos da Presidência ns. 058, 061, 064, 066, 068, 073 e 076/2018-VG-
DG, publicados no Diário Oficial Eletrônico do Legislativo Municipal,
Edição 874, do dia 26 de abril de 2018.

ONDE SE LÊ:

LEIA-SE:

Manaus, 02 de Maio de 2018.

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO
Presidente da Câmara Municipal de Manaus

ERRATA

Atos da Presidência ns. 070/2018-VG-DG, publicados no Diário Oficial
Eletrônico do Legislativo Municipal, Edição 875, do dia 27 de abril de
2018.

ONDE SE LÊ:

LEIA-SE:

Manaus, 02 de Maio de 2018.

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO
Presidente da Câmara Municipal de Manaus

AVISO DE LICITAÇÃO

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO da CÂMARA
MUNICIPAL DE MANAUS, através de sua Pregoeira, torna público que
realizará o procedimentos licitatório:

PREGÃO PRESENCIAL N.º 008/2018-CMM.

Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de
serviços de limpeza e conservação com fornecimento de mão de obra,
materiais e equipamentos executados de forma continua nas áreas
internas, externas e esquadrias visando atender as necessidades da
demanda deste prédio da Câmara Municipal de Manaus. no Projeto
Básico(Anexo I), conforme Processo Administrativo n.º.
2018.10000.10718.0.000437.
Data e Horário: 16/05/2018, às 10 horas.
O Edital encontram-se à disposição dos interessados na COMISSÃO
PERMANENTE DE LICITAÇÃO da CMM, na Rua Padre Agostinho
Caballero Martin, n.º 850 – São Raimundo, no horário das 8h às 12 h, no
valor de R$ 50,00 (cinquenta reais), a ser depositado em nome da CMM
no Banco Bradesco, Agência 320-4, Conta Corrente n.º 34693-4.
Manaus, 03 de Maio de 2018.

Kelly Cristina Santos Costa
Pregoeira

25 de Março de 2018

25 de Abril de 2018

25 de Março de 2018

25 de Abril de 2018